

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐v
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 4 Din 06 decembrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Bahmut
Localitate	s. Bahmut rnul Calarasi
IDNO	1007601008993
Adresa	s. Bahmut rnul Calarasi
Număr de telefon	024445236, 024445326
Număr de fax	024445238
E-mail	bahmutprim@gmail.com
Adresa de internet	primariabahmut.md
Persoana de contact	Godea Igor

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐ v	
Obiectul de achiziție	Construcția rețelelor exterioare de canalizare cu stație de epurare în s.Bahmut, raionul Călărași(Etapa I proiect)	
Cod CPV	45200000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1728559437091	
	Link-ul: www.achizitii.md	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:	Ora:
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu ☐	Da ☐ Data: Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_78_1.pdf
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1728559437091	
	Link-ul: www.achizitii.md	
	Data publicării/ 10.10.2024 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu ☐	acord-cadru ☐ sistem dinamic de achiziție ☐ licitație electronică ☐ catalog electronic ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ v Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	8 884860.00 lei	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu ☐ Da ☐

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu ☐ Da ☐ Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 31.10.2024, ora 12: 00), au fost depuse patru oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
S.A "ORIZONT"	1003600059222	Lipcan Vasile
SRL "Danigasing"	1018602000187	Sînger Olga
SC "Vipart Plus SRL"	1005600016494	Popov Vitalie
"Polimer Gaz Construcții" S.R.L	1002600040564	Alexandru Ciocan

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de _____ ora ____:____.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunere a tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
S.A "ORIZONT"	+	+	+	+

SRL "Danigasing"	+	+	+	+
SC "Vipart Plus SRL"	+	+	+	+
„Polimer Gaz Constructii” S.R.L.	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot ☐ v	Pentru mai multe loturi cumulate ☐	Pentru toate loturile ☐
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut ☐ v costul cel mai scăzut ☐ cel mai bun raport calitate-preț ☐ cel mai bun raport calitate-cost ☐	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici											
				SRL "Orizont"		SRL "Danigasing"		SRL SC "Vipart Plus SRL"		"Polimer Gaz Constructii" S.R.L.					
				Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corepondere specificații tehnice

1	Construcția rețelelor exterioare de canalizare cu stație de epurare în s.Bahmut, raionul Călărași(Etapa I proiect)	Proiect	1	7 861327,02	-	8 094938,33	-	8 847109,18	+	8 851546,75	+			
n	Denumire lot	Lot												

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Construcția rețelelor exterioare de canalizare cu stație de epurare în s.Bahmut, raionul Călărași(Etapa I proiect)	1	SRL "Orizont"	7 861327,02
	2	SRL "Danigasing"	8 094938,33
	3	SRL "Vipart"	8 847109,18
	4	„Polimer Gaz Constructii „S.R.L.	8 851546,75
	5		
	6		
	7		
Lotul n	1		
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
SRL "Danigasing"	Prin scrisoarea nr. 228 din 21.11.2024 sa solicitat justificarea prețului anormal de scăzut în special cost la manoperă, regie,generator,bulldozer,macara și principalele material utilizate. -Documente care confirm deținerea experienței similar solicitate (Construcția rețelelor exterioare de canalizare cu stație de epurare) -Certificat privind lipsa restanțelor la buget actualizat.	21.11.2024	Nu a răspuns
SRL Orizont	Prin scrisoarea nr. 231 din 29.11.2024 a fost informat operatorul economic de erorile depistate	28.12.2024, 02.12.2024	A răspuns prin scrisoarea 175/05 din 29.11.2024, La scrisoarea trimisă repetat la data de 02.12.2024 nu a dat răspuns

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea oferantului/ candidat.		
	+	Dovada înregistrării persoanei juridice
	+	Raport financiar (pentru anul 2023)
	+	Certificate privind lipsa sau existent restanțelor la bugetul național de Stat.
	+	Certificat de atribuire a contului bancar
SRL Vipart Plus		

SRL Vipart Plus	Denumirea operatorului economic	
+	DUAЕ	
+	Ofertă financiară	
+	Declarația privind valabilitatea ofertei. Anexa nr.8	
+	Garanția pentru ofertă 1% din valoarea ofertei. AmEx 9.	
+	Graphic de executare a lucrărilor. Anexa nr.10	
+	Declarația privind experiența similară Ofertantul Declarația privind experiența similară Ofertantul (ă de depunere a a ofertelor) Anexa nr.12 și anexa nr.13de	
+	Declarațiile privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru implementarea corespunzătoare a contractului Anexa nr.14	
+	Declarative privind personalul specialitate propus pentru implementarea contractului Anexa nr.15	
+	Lista subcontractorilor și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia. Anexa 16.	
+	Informația privind asocierea Anexa nr17.	
+	Avizul (pozitiv) Agenției pentru Supravegherea tehnică Anexa nr.22	
+	Devizele locale aferente ofertei. Formularele 3,5,7	

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
S.R.L "Orizont"	Deviz nr.2-1-1: poz.20 au fost solicitați 0,59m³ de izolație dar oferiți 0,59m². Respectiv la materiale in loc de 0,61m³ de Izolație "Cochilii de vata mineral t-40mm" au fost oferiți 0,61 m² de "Cochilii de vata mineral t-40mm". Deci oferiți avem per 1m² de izolație, "Cochilii de vata mineral t-40mm" = 0,04 m³/m² Per poziție 0,04 m³/m² * 0,59m² = 0,0236m³. Daca oferit pentru 1m²=90lei, atunci 1m³=90*25=2250lei/³ Diferența fata de caietul de sarcini 0,61m³ - 0,0236m³ = 0,5864m³ * 2250lei/m³ = 1319,4 lei + 4%(Cheltuieli de transport) + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 1865,61 lei. Poz.50 au fost solicitați 12,26m³ Beton de ciment B16/20 dar oferit 10,69m³ 12,26m³-10,69m³ = 1,57m³*1250lei/m³ = 1962,5 lei +4%(Cheltuieli de transport) + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 2774,94 lei. poz.89 au fost solicitați 0,28m³ de izolație dar oferiți 0,28m². Respectiv la materiale in loc de 0,29m³ de Izolație "Cochilii de vata mineral t-40mm" au fost oferiți 0,29 m² de "Cochilii de vata mineral t-40mm". Deci oferiți avem per 1m² de izolație, "Cochilii de vata mineral t-40mm" = 0,04 m³/m² Per poziție 0,04 m³/m² * 0,29m² = 0,0116m³. Daca oferit pentru 1m²=90lei, atunci 1m³=90*25=2250lei/³ Diferența fata de caietul de sarcini 0,29m³ - 0,0116m³ = 0,2784m³ * 2250lei/m³ = 626,4 lei + 4%(Cheltuieli de transport) + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 885,72 lei. poz.117 au fost solicitați 0,49m³ de izolație dar oferiți 0,49m². Respectiv la materiale in loc de 0,5m³ de Izolație "Cochilii de vata mineral t-40mm" au fost oferiți 0,5 m² de "Cochilii de vata mineral t-40mm". Deci oferiți avem per 1m² de izolație, "Cochilii de vata mineral t-40mm" = 0,04 m³/m² Per poziție 0,04 m³/m² * 0,5m² = 0,02m³. Daca oferit pentru 1m²=90lei, atunci 1m³=90*25=2250lei/³ Diferența fata de caietul de sarcini 0,5m³ - 0,02m³ = 0,48m³ * 2250lei/m³ = 1080 lei + 4%(Cheltuieli de transport) + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 1527,10 lei. Deviz nr.2-2-1: Poz.16 nu a fost aplicat coeficientul k=2 respectiv a fost diminuata oferta cu: 1,32h-ut (Buldozer pe șenile până la 65-80 CP) * 380 lei = 414,2 lei + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 568,61 lei Poz.19 nu a fost aplicat coeficientul k=2 respectiv a fost diminuata oferta cu: 0,75h-ut (Buldozer 79kw (108CP)) * 380 lei = 285 lei + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 387,49 lei Deviz nr.2-2-2:

Poz.1 a fost solicitat 2,75 h-ut (Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc) dar oferit 0,2255 h-ut respectiv a fost diminuata oferta cu:

$2,75\text{h-ut} - 0,2255\text{h-ut} = 2,5245\text{h-ut} * 380\text{lei} = 959,31\text{ lei} + 10\% \text{ (Cheltuieli de regie)} + 3\% \text{ (Beneficiu de deviz)} + 20\% \text{ TVA} = 1304,28\text{ lei}$

Poz.24 a fost solicitat 12,54 h-om (Muncitor necalificat) dar oferit 1,085 h-om respectiv a fost diminuata oferta cu:

$12,54\text{ h-om} - 1,085\text{ h-om} = 11,455\text{ h-om} * 70\text{lei} = 801,85\text{ lei} + 24\% \text{ (Asigurări sociale)} + 10\% \text{ (Cheltuieli de regie)} + 3\% \text{ (Beneficiu de deviz)} + 20\% \text{ TVA} = 1351,84\text{ lei}$

Poz.26 a fost solicitat 1,02 h-ut (Buldozer pe şenile până la 65-80 CP) dar oferit 0,0872 h-ut respectiv a fost diminuata oferta cu:

$1,02\text{ h-ut} - 0,0872\text{ h-ut} = 0,9328\text{ h-ut} * 380\text{ lei} = 354,45\text{ lei} + 10\% \text{ (Cheltuieli de regie)} + 3\% \text{ (Beneficiu de deviz)} + 20\% \text{ TVA} = 481,93\text{ lei.}$

Deviz nr.2-3-1:

Poz.9 nu a fost aplicat coeficientul $k=2$ respectiv a fost diminuata oferta cu:

$1,65\text{ h-ut (Buldozer pe senile până la 65-80 CP)} * 380\text{ lei} = 627\text{ lei} + 10\% \text{ (Cheltuieli de regie)} + 3\% \text{ (Beneficiu de deviz)} + 20\% \text{ TVA} = 852,47\text{ lei}$

Poz.17 nu a fost aplicat coeficientul $k=2$ respectiv a fost diminuata oferta cu:

$0,5775\text{ h-ut (Buldozer 79kw (108CP))} * 380\text{ lei} = 219,45\text{ lei} + 10\% \text{ (Cheltuieli de regie)} + 3\% \text{ (Beneficiu de deviz)} + 20\% \text{ TVA} = 298,36\text{ lei}$

Poz.34, 42 a fost solicitat "Beton armat clasa C 20/25 W4 F100" dar oferit "Beton clasa.C16/20 cu adaus împotriva agresivităţii"

Poz.35 nu a fost aplicat coeficientul $K=2$ respectiv a fost diminuata oferta cu:

Manopera: $0,08\text{h-om} * 70\text{lei} * 114,4\text{m}^2 = 640,64\text{ lei}$
 $+24\%+10\%+3\%+20\% = 1080,06\text{ lei}$

Materiale: $0,3 * 5 * 114,4 + 1,5 * 18 * 114,4 + 0,0005 * 1000 * 114,4 + 1 * 1 * 114,4 = 3374,8\text{lei} + 4\% + 10\% + 3\% + 20\% = 4771,91\text{ lei}$

Utilaje: $0,013 * 98 * 114,4 = 145,75\text{ lei}$
 $+10\%+3\%+20\% = 198,16\text{ lei}$

Total: $1080,06+4771,91+198,16 = 6050,13\text{ lei}$

Împreună, erorile enumerate fac **18 348.48 lei.**

În drept, motivăm decizia pe pct. 133 şi 134 3) din Regulamentul privind achiziţiile publice de lucrări şi art. 69 (4) (5) din Legea nr. 131/2015 privind achiziţiile publice. Art. 69 (4) (5) din Legea nr. 131/2015 prevede:

(4) Autoritatea contractantă nu va admite modificări ale ofertei, inclusiv ale preţului ei, ce ar face ca oferta să corespundă unor cerinţe cărora iniţial nu le corespundea.

(5) Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conţine abateri neînsemnate de la prevederile documentaţiei de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esenţa ei. Orice deviere de acest fel se exprimă

	cantitativ, în măsura în care este posibil, și se ia în considerare la evaluarea și compararea ofertelor. Pct. 133 și 134 din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări prevăd: 133. Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia. 134. În sensul pct. 133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile minore din oferta tehnică/financiară ce întunesc cumulativ următoarele condiții: 1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților; 2) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește 1% din prețul total al ofertei; 3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din prețul total al ofertei.
S.R.L “Danigasing”	Deviz nr.2-1-1: Automacara 6-10 tf : 9,2825 h-ut cu 1 leu/h-ut – este ireal de mic prețul (daca luam pretul ca la Automacara 5 tf reiese $(150-1) \cdot 9,2825 + 10\%$ (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 1880,45 lei poz.20 au fost solicitati 0,59m³ de izolatie dar oferiti 0,59m². Respectiv la materiale in loc de 0,61m³ de Izolatie “Cochilii de vata mineral t-40mm” au fost oferiti 0,61 m² de “Cochilii de vata mineral t-40mm”. Deci oferiti avem per 1m² de izolatie, “Cochilii de vata mineral t-40mm” = 0,04 m³/m² Per pozitie $0,04 \text{ m}^3/\text{m}^2 \cdot 0,59 \text{ m}^2 = 0,0236 \text{ m}^3$. Daca oferit pentru 1m²=60lei, atunci 1m³=60*25=1500lei³ Diferenta fata de caietul de sarcini $0,61 \text{ m}^3 - 0,0236 \text{ m}^3 = 0,5864 \text{ m}^3 \cdot 1500 \text{ lei}/\text{m}^3 = 879,6 \text{ lei} + 4\%$ (Cheltuieli de transport) + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 1243,74 lei. Poz.50 au fost solicitati 12,26m³ Beton de ciment B16/20 dar oferit 10,69m³ $12,26 \text{ m}^3 - 10,69 \text{ m}^3 = 1,57 \text{ m}^3 \cdot 1450 \text{ lei}/\text{m}^3 = 2276,5 \text{ lei} + 4\%$ (Cheltuieli de transport) + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 3218,93 lei. poz.89 au fost solicitati 0,28m³ de izolatie dar oferiti 0,28m². Respectiv la materiale in loc de 0,29m³ de Izolatie “Cochilii de vata mineral t-40mm” au fost oferiti 0,29 m² de “Cochilii de vata mineral t-40mm”. Deci oferiti avem per 1m² de izolatie, “Cochilii de vata mineral t-40mm” = 0,04 m³/m² Per pozitie $0,04 \text{ m}^3/\text{m}^2 \cdot 0,29 \text{ m}^2 = 0,0116 \text{ m}^3$. Daca oferit pentru 1m²=60lei, atunci 1m³=60*25=1500lei³ Diferenta fata de caietul de sarcini $0,29 \text{ m}^3 - 0,0116 \text{ m}^3 = 0,2784 \text{ m}^3 \cdot 1500 \text{ lei}/\text{m}^3 = 417,6 \text{ lei} + 4\%$ (Cheltuieli de transport) + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 590,48 lei. poz.117 au fost solicitati 0,49m³ de izolatie dar oferiti 0,49m². Respectiv la materiale in loc de 0,5m³ de Izolatie “Cochilii de vata mineral t-40mm” au fost oferiti 0,5 m² de “Cochilii de vata mineral t-40mm”.

Deci oferiti avem per 1m^2 de izolatie, "Cochilii de vata mineral t-40mm" = $0,04\text{ m}^3/\text{m}^2$
 Per pozitie $0,04\text{ m}^3/\text{m}^2 * 0,5\text{m}^2 = 0,02\text{m}^3$. Daca oferit pentru $1\text{m}^2=60\text{lei}$, atunci $1\text{m}^3=90*25=1500\text{lei}/^3$
 Diferenta fata de caietul de sarcini $0,5\text{m}^3 - 0,02\text{m}^3 = 0,48\text{m}^3$
 $* 1500\text{lei}/\text{m}^3 = 720\text{ lei} + 4\%(\text{Cheltuieli de transport}) + 10\%$
 $(\text{Cheltuieli de regie}) + 3\% (\text{Beneficiu de deviz}) + 20\% \text{ TVA}$
 $= 1018,07\text{ lei}$.

Deviz nr.2-2-1:

Automacara 6-10 tf : 2,725 h-ut cu 1 leu/h-ut este ireal de mic prețul (daca luam pretul ca la Automacara 5 tf reiese $(150-1)*2,725 + 10\% (\text{Cheltuieli de regie}) + 3\% (\text{Beneficiu de deviz}) + 20\% \text{ TVA} = 552,03\text{ lei}$

Deviz nr.2-2-2:

Poz.1 a fost solicitat 2,75 h-ut (Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc) dar oferit 0,2255 h-ut respectiv a fost diminuata ofera cu:

$2,75\text{h-ut} - 0,2255\text{h-ut} = 2,5245\text{h-ut} * 220\text{lei} = 555,39\text{ lei} + 10\% (\text{Cheltuieli de regie}) + 3\% (\text{Beneficiu de deviz}) + 20\% \text{ TVA} = 755,11\text{ lei}$

Poz.24 a fost solicitat 12,54 h-om (Muncitor necalificat) dar oferit 1,085 h-om respectiv a fost diminuata ofera cu:

$12,54\text{ h-om} - 1,085\text{ h-om} = 11,455\text{ h-om} * 45\text{lei} = 515,48\text{ lei} + 24\%(\text{Asigurari sociale}) + 10\% (\text{Cheltuieli de regie}) + 3\% (\text{Beneficiu de deviz}) + 20\% \text{ TVA} = 869,04\text{ lei}$

Poz.26 a fost solicitat 1,02 h-ut (Buldozer pe senile pina la 65-80 CP) dar oferit 0,0872 h-ut respectiv a fost diminuata ofera cu:

$1,02\text{ h-ut} - 0,0872\text{ h-ut} = 0,9328\text{ h-ut} * 220\text{ lei} = 205,22\text{ lei} + 10\% (\text{Cheltuieli de regie}) + 3\% (\text{Beneficiu de deviz}) + 20\% \text{ TVA} = 279,01\text{ lei}$.

Deviz nr.2-3-1:

Buldozer: 1,6125h-ut cu 1 leu/h-ut este ireal de mic prețul (daca luam pretul ca la Buldozer pe senile pina la 65-80 CP reiese $(220-1)*1,6125 + 10\% (\text{Cheltuieli de regie}) + 3\% (\text{Beneficiu de deviz}) + 20\% \text{ TVA} = 480,13\text{ lei}$

Automacara 6-10 tf : 50,87 h-ut cu 1 leu/h-ut este ireal de mic prețul (daca luam pretul ca la Automacara 5 tf reiese $(150-1)*50,87 + 10\% (\text{Cheltuieli de regie}) + 3\% (\text{Beneficiu de deviz}) + 20\% \text{ TVA} = 10305,26\text{ lei}$

Amestec "Penetron" 354,192kg cu 14,5 lei/kg este un preț ireal de mic (prețul real este 136,67 lei/kg conform catalog vol-III-2024 publicat pe EDNC)

Deviz nr.4-2-2:

Pretul pentru Generator este anormal de scazut

Împreună, erorile enumerate fac **21 192.25 lei**. Și aici nu am inclus costurile anormal de scăzute pentru Amestec Penetron și Generator (care dacă le adăugăm atunci eroarea ar fi mult mai mare).

La cele 4 erori la care valoarea s-a marcat cu culoare albastră, "Danigasing" S.R.L. a indicat prețul de 1 leu la utilaje. Iar pentru cuantificarea erorii s-a luat prețul utilizat "Danigasing" S.R.L. pentru alte utilaje similar. Însă, chiar dacă am lua în calcul doar manopera (pentru muncitorii care trebuie să opereze aceste utilaje, eroarea oricum ar fi una semnificativă).

Faptul că manopera este necesară a fi inclusă în consumul acestor utilaje rezultă din pct. 4.1 din CP L.01.04-2012

Instrucțiuni privind determinarea cheltuielilor de deviz pentru funcționarea utilajelor de construcții:

"4.1 Prețul de deviz pentru 1 h-ut. de funcționare a utilajelor de construcții se calculează cu formula:

$\text{Put} = U + S + C + L + H + R + \text{Ream}$,

în care Put - prețul pentru 1 h-ut. de funcționare a utilajului de construcții, lei:

	U - normativul de uzură (amortismente), lei/h-ut.; S - normativul de salarizare a mecanicului (echipei de muncitori care conduc utilajul de construcții), inclusiv contribuții la asigurarea socială și medicală, lei/hut.; C - normativul de cheltuieli pentru carburanți, lei/h-ut.; L - normativul de cheltuieli pentru lubrifianti, lei/h-ut.; H - normativul de cheltuieli pentru lichidul hidraulic, lei/h-ut.; R - normativul de cheltuieli pentru toate tipurile de reparații ale utilajelor, deservirea și diagnosticarea lor tehnică, lei/h-ut.; Ream - normativul de cheltuieli pentru reamplasarea utilajelor de pe un teren de construcție (bază de mecanizare) pe altul, lei/h-ut.” Iar CP L..01.15:2015 Indicatorul de consumuri de resurse pentru funcționarea 1 h-ut ale utilajelor prevede că atât automacara cât și buldozerul inclus și costul de mecanic (1 h-om). Astfel, prețul de 1 leu a fost utilizat pentru: - 9.2825 h-ut de automacara la devizul 2-1-1 - 2.725 h-ut de automacara la devizul 2-2-1 - 1.6125 h-ut de buldozer la devizul 2-3-1 - 50.87 h-ut de automacara la devizul 2-3-1 În total se acumulează 64.49 h-ut “Danigasing” S.R.L. a scris eronat prețul de 1 leu. Costul minim al manoperei în devizul “Danigasing” S.R.L. este de 50 lei/h-om. La ea se adaugă 24% asigurări sociale. Respectiv costul direct minim doar pentru manoperă la aceste utilaje este: $64.49 \text{ h} * 50 \text{ lei/h} + 24\% = 3998.38 \text{ lei}$. Iar pentru asta “Danigasing” S.R.L. a prevăzut doar 64.49 lei. Deci eroarea fără cheltuieli limitate este $3998.38 \text{ lei} - 64.49 \text{ lei} = 3933.89 \text{ lei}$. Iar cu + 10% (Cheltuieli de regie) + 3% (Beneficiu de deviz) + 20% TVA = 5348.51 lei. În același timp, eroarea cumulată la erorile evidențiate cu galben (unde sunt omisiuni de resurse) este de 7 974.38 lei. Împreună 5348.51 lei + 7 974.38 lei = 13 322.89 lei. Deși și așa abaterea comisă se califică ca abatere gravă. În drept, motivăm decizia pe pct. 133 și 134 3) din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări și art. 69 (4) (5) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice. Art. 69 (4) (5) din Legea nr. 131/2015 prevede: (4) Autoritatea contractantă nu va admite modificări ale ofertei, inclusiv ale prețului ei, ce ar face ca oferta să corespundă unor cerințe cărora inițial nu le corespundea. (5) Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența ei. Orice deviere de acest fel se exprimă cantitativ, în măsura în care este posibil, și se ia în considerare la evaluarea și compararea ofertelor. Pct. 133 și 134 din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări prevăd: 133. Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia. 134. În sensul pct. 133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile
--	---

	minore din oferta tehnică/financiară ce întreună cumulativ următoarele condiții: 1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților; 2) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește 1% din prețul total al ofertei; 3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din prețul total al ofertei.
--	---

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Construcția rețelelor exterioare de canalizare cu stație de epurare în s. Bahmut, raionul Călărași(Etapa I proiect)	SRL "VipartPlus"	lot	8 847109,18	8 847109,18	10 61653,01

16. Anularea procedurii de achiziție publică:

17. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Godea Igor	Președinte	
2	Bădărău Liuba	Secretar	
3	Bodrug Nina	Membru	
4	Balan Parascovia	Membru	
5.	Dovbenko Ira	Membru	